Уголовное дело № 1-156/2025

следственный № 12501950005000172, 

УИД 19RS0004-01-2025-001051-89

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

село Аскиз 23 октября 2025 года

Аскизский районный суд Республики Хакасия в составе:

председательствующего судьи Стулова А.А.,

при секретарях Малыхиной Ю.Ю., Сербигешевой Т.А., 

с участием:

государственного обвинителя Гусейнова Р.Ф.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Идимешева Л.Л., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

-10.09.2021 Аскизским районным судом Республики Хакасия по ст. 319, ч. 1 ст. 318 УК РФ к наказанию в виде лишение свободы на срок 1 год 10 месяцев. В соответствии со ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 6 месяцев. Постановлением Аскизского районного суда Республики Хакасия от 23.06.2022 условное осуждение отменено, приговор приведён в исполнение, исполнение наказания в исправительной колонии строгого режима,

-03.08.2022 Аскизским районным судом Республики Хакасия по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к наказанию в виде лишение свободы на срок 5 месяцев. В соответствии со ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору от 10.09.2021, окончательно назначено наказание в виде лишение свободы на срок 1 год 11 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден по отбытии наказания 02.07.2024,

-26.06.2025 мировым судьей судебного участка №2 Аскизского района Республики Хакасия по ч. 1 ст. 119 УК РФ, назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев. На основании ст. 53.1 УК РФ заменено лишение свободы на принудительные работы сроком на 8 месяцев с удержанием 10 % из заработной платы осужденного в доход государства;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ.

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, будучи поднадзорным лицом, самовольно оставил место жительства или пребывания, в целях уклонения от административного надзора.

Преступление совершено им на территории Аскизского района Республики Хакасия при следующих обстоятельствах. 

06.05.2024 Абаканским городским судом Республикки Хакасия в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 3 года, но не свыше срока установленного законодательством Российской Федерации для погашения судимости по приговору Аскизского районного суда Республики Хакасия от 03.08.2022, с установлением административных ограничений в виде запрета пребывания в определенных местах: в барах, ресторанах, питейных заведениях, клубах, кафе; запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток: в период с 22 часов до 06 часов; запрета выезда за установленные судом пределы территории: Аскизский район Республики Хакасия; обязанности являться 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

27.01.2025 решением Аскизского районного суда Республики Хакасия ФИО1 дополнено установленное решением Абаканского городского суда Республики Хакасия от 06.05.2024 административное ограничение в виде обязательной явки 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, увеличив общее количество явок до 2 раз в месяц.

24.09.2024 ФИО1 был поставлен на профилактический учет в ОМВД России по Аскизскому району и был письменно предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. В соответствии со ст. 11 Федерального закона от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ФИО1 был обязан уведомить орган внутренних дел в течение трех рабочих дней о перемене места жительства, а также о возвращении к месту жительства.

12.07.2025 ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, достоверно зная, что он обязательно должен являться два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, что ему установлены административные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, действуя умышленно, в нарушении решения Абаканского городского суда Республики Хакасия от 06.05.2024, а также решения Аскизского районного суда Республики Хакасия от 27.01.2025, без предварительного разрешения органа внутренних дел, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, имея умысел на самовольное оставление места жительства в целях уклонения от административного надзора, без уважительной причины, самовольно покинул место жительства, находящееся по 

<

адрес> не предупредив об этом органы, осуществляющие за ним административный надзор, а также 14.07.2025 не явился на регистрацию в ОМВД России по Аскизскому району, тем самым нарушил решение Абаканского городского суда Республики Хакасия от 06.05.2024, а также решение Аскизского районного суда Республики Хакасия от 27.01.2025 об административном надзоре и совершил уклонение от административного надзора.

01.08.2025 ФИО1 был установлен сотрудниками ОМВД России по Аскизскому району в с. Аскиз Аскизского района Республики Хакасия, после чего, в этот же день ФИО1 был доставлен в ОМВД России по Аскизскому району в кабинет ОУУП ОМВД России по Аскизскому району, расположенный в с. Аскиз Аскизского района Республики Хакасия по пер. Коммунальный, дом №1, где он по факту уклонения от административного надзора показания давать отказался.

Своими умышленными действиями ФИО1 в период с 12.07.2025 по 01.08.2025, уклонялся от административного надзора без уважительных причин.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании, выражая свое отношение к предъявленному обвинению по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, свою вину признал, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, поскольку на стадии дознания давал подробные показания, воспользовался правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции РФ.

В связи с отказом подсудимого от дачи показаний в порядке, предусмотренном ст. 276 УПК РФ, были оглашены его показания, данные в ходе предварительного расследования.

Из досудебных показаний ФИО1, данных при допросе в качестве подозреваемого от 24.09.2025 показал, что 06.05.2024 решением Абаканского городского суда, ему был установлен административный надзор сроком на 3 года и административные ограничения, такие как запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющимися местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток в период с 22 часов до 06 часов. Желает пояснить, что в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, а именно в ночное время он не находился по месту жительства 

<

адрес>, при проверке его сотрудниками полиции ОМВД России по Аскизскому району (л.д. 100-103). 

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил.

Оценивая оглашенные показания подсудимого суд приходит к выводу, что они получены с соблюдением требований уголовно-процессуальных и конституционных норм. Допрос ФИО1 производился с участием защитника, что само по себе исключает возможность оказания на подсудимого со стороны правоохранительных органов какого-либо воздействия. Согласно протоколу допроса, содержание показаний удостоверено подписями допрашиваемого и его защитника, замечаний и заявлений от которых не поступало.

Суд приходит к выводу, что в целом показания ФИО1 полученные на досудебной стадии, являются достоверными в части описания периода, времени, места и обстоятельств, совершенного им преступления. Основания для признания их в качестве недопустимых доказательств, не имеется.

Также у суда отсутствуют основания полагать, что подсудимый ФИО1, давая признательные показания, себя оговаривает, поскольку его показания подтверждаются совокупностью и иных исследованных по делу доказательств. 

Решением Абаканского городского суда Республики Хакасия от 06.05.2024 в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 3 года; установлены следующие административные ограничения: запрещение пребывания в определенных местах: в барах, ресторанах, питейных заведениях, клубах, кафе; запрещение посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток: в период с 22 часов до 06 часов; запрещение выезда за установленные судом пределы территории: Аскизский район Республики Хакасия; обязательная явка 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. Срок административного надзора определено исчислять со дня постановки на учет в органе внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, но не свыше срока установленного законодательством Российской Федерации для погашения судимости по приговору Аскизского районного суда Республики Хакасия от 03.08.2022, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания (л.д. 15-17, 160-162).

Решением Аскизского районного суда Республики Хакасия от 27.01.2025 ФИО1 дополнено, установленное решением Абаканского городского суда Республики Хакасия от 06.05.2024 административное ограничение в виде обязательной явки 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, увеличив общее количество явок до 2 раз в месяц (л.д. 22-23, 167-168).

Согласно протоколу выемки от 03.08.2025 у инспектора по административному надзору ОМВД России по Аскизскому району Ч. изъято дело административного надзора № 251 в отношении ФИО1, контрольно-наблюдательного дела № 2/25 от 22.07.2025, которые были осмотрены, признаны вещественными доказательствами по делу и возвращено свидетелю (л.д. 29-31, 32-35, 68-69, 70-71, 72).

Из дела административного надзора № 2/25 и контрольно-наблюдательного дела № 2/25 в отношении ФИО1 следует, что 24.09.2024 заведено дело административного надзора, ФИО1 установлен график прибытия на регистрацию, ему объявлено предупреждение об уголовной ответственности, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения (л.д. 47, 48, 49-50).

20.11.2024 ФИО1 уведомил ОМВД России по Аскизскому району о смене места жительства на 

<

адрес> (л.д. 58).

Согласно актам посещения 12.07.2025, 14.07.2025, 19.07.2025, 22.07.2025, 28.07.2025 на момент проверки по месту жительства ФИО1 отсутствовал (л.д. 59, 60, 61, 62, 63, 64).

В соответствии с регистрационным листом, ФИО1 не явился на регистрацию 14.07.2025, 28.07.2025 (л.д. 51).

Из рапорта старшего УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Аскизскому району от 22.07.2025 следует, что по заданию №8684 от 22.07.2024 для установления местонахождения ФИО1 проделана работа. В ходе проведенных мероприятий установить местонахождение ФИО1 не представилось возможным (л.д. 65). 

22.07.2025 вынесено постановление о заведении контрольно-наблюдательного дела по розыску ФИО1, не прибывшего к месту осуществления либо самовольно оставившего его (л.д. 66).

01.08.2025 вынесено решение о прекращении контрольно-наблюдательного дела в отношении ФИО1, в связи с тем, что 01.08.2025 его местонахождение установлено (л.д. 24, 67). 

В ходе судебного разбирательства по ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого и его защитника, в порядке ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетелей, данные на досудебной стадии:

-свидетель Ч. показал, что работает в должности старшего инспектора НОАН ОМВД России по Аскизскому району. 06.05.2024 решением Абаканского городского суда Республики Хакасия в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком на 3 года и административных ограничений в виде: запрета пребывания в определенных местах: в барах, ресторанах, питейных заведениях, клубах, кафе; запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток в период с 22 часов до 06 часов; запрета выезда за установленные судом пределы территории: Аскизский район Республики Хакасия; обязанности являться 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. 27.01.2025 решением Аскизского районного суда Республики Хакасия дополнено уставленное решением Абаканского городского суда Республики Хакасия от 06.05.2024 ранее установленные административные ограничения в виде: обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. 24.09.2024 ФИО1 был поставлен на профилактический учет в ОМВД России по Аскизскому району с заведением дела административного надзора, ему был установлен график прибытия на регистрацию, а именно 2,4 понедельник месяца с 08 часов 30 минут до 13 часов 45 минут и с 14 часов 00 минут до 18 часов 00 минут. При постановке на профилактический учет ФИО1 было вынесено предупреждение, в котором ФИО1 был ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным Законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами освобожденными из мест лишения свободы». Также ФИО1 был предупрежден о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом в связи с совершением им в течении одного года двух и более административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность. Кроме этого, при постановке ФИО1 на административный надзор, он был ознакомлен с установленными в отношении него судом с административными (временными) ограничениями его прав и свобод, а также обязанностей, предусмотренных Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64- ФЗ «Об административном надзоре за лицами освобожденными из мест лишения свободы» и обязался их соблюдать, являться на регистрацию, и по вызову в территориальный орган МВД России, а также исполнять другие обязанности, установленные в отношении него судом. Также была разъяснена административная ответственность по ст. 19.24 КоАП РФ, и об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора. ФИО2 под роспись был ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, согласно которого последнему была разъяснена его обязанность являться на регистрацию в ОМВД России по Аскизскому району второй, четвертый понедельник месяца с 08 часов 30 минут до 13 часов 45 минут и с 14 часов 00 минут до 18 часов 00 минут. 20.11.2024 от ФИО1 поступило заявление о смене места жительства на 

<

адрес>. В ходе ночных проверок сотрудниками полиции по месту жительства ФИО1, последний отсутствовал по месту жительства 12.07.2025, 14.07.2025, 19.07.2025, 22.07.2025, 28.07.2025, а также не являлся на регистрацию по административному надзору 14.07.2025 и 28.07.2025. В период с 12.07.2025 до 01.08.2025 ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, достоверно зная, что он обязательно должен являться два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания для регистрации, а также что ему запрещено пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток: в период с 22 часов до 06 часов, на регистрационные отметки в ОМВД России по Аскизскому району не являлся и при проверках по месту жительства: 

<

адрес>, отсутствовал. Принятыми мерами установить местонахождение ФИО1 не представилось возможным. В связи с этим, 22.07.2025 в целях установления местонахождения поднадзорного ФИО1 было заведено контрольно-наблюдательное дело по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, не прибывшего к месту его осуществления либо самовольно оставившего его. 01.08.2025 местонахождение ФИО1 сотрудниками ОМВД России по Аскизскому району было установлено, в связи с чем, контрольно-наблюдательное дело в отношении ФИО1 было прекращено. ФИО1 по факту уклонения от административного надзора в период с 12.07.2025 до 01.08.2025 каких-либо пояснений давать отказался (л.д. 73-76);

-свидетель Ч.Я. (старший УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Аскизскому району) показал, что на обслуживаемом участке на территории Аскизского поселкового совета Аскизского района Республики Хакасия проживал ФИО1, в отношении которого решением Абаканского городского суда Республики Хакасия от 06.05.2024 установлен административный надзор сроком на 3 года и административные ограничения. 27.01.2025 решением Аскизского районного суда Республики Хакасия дополнено пополнено уставленное решением Абаканского городского суда Республики Хакасия от 06.05.2024 ранее установленные административные ограничения. 24.09.2024 ФИО1 был поставлен на профилактический учет в ОМВД России по Аскизскому району, ему был установлен график прибытия на регистрацию. Он был ознакомлен с установленными в отношении него судом с административными (временными) ограничениями его прав и свобод, а также обязанностей, предусмотренных Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64- ФЗ «Об административном надзоре за лицами освобожденными из мест лишения свободы» и обязался их соблюдать, являться на регистрацию, и по вызову в территориальный орган МВД России, а также исполнять другие обязанности, установленные в отношении него судом: запрещение пребывания в определенных местах: в барах, ресторанах, питейных заведениях, клубах, кафе; запрещение пребывания посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток: в период с 22 часов до 06 часов; запрещение выезда за установленные судом пределы территории: Аскизский район Республики Хакасия; обязательная явка один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. 12.07.2025 при проверке по месту проживания ФИО1 12.07.2025 в период с 00.30 часов до 00.39 часов, по указанному выше адресу ФИО1 отсутствовал, в связи с чем ФИО1 было нарушено ограничение, установленное ему судом в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, о чем был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания. 14.07.2025 ФИО1 необходимо было явиться для отметки в ОМВД России по Аскизскому району, однако он не явился, тем самым нарушил ограничение, связанное с обязательной явкой один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. 01.08.2025 местонахождение ФИО1 было установлено (л.д. 77-79);

-свидетель С. (оперуполномоченный ОУР МВД России по Аскизскому району) показал, что на обслуживаемом участке на территории Аскизского поселкового совета Аскизского района Республики Хакасия проживал ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор. 12.07.2025 при проверке по месту его проживания 12.07.2025 старшим УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Аскизскому району Ч.Я. ФИО1 отсутствовал. 14.07.2025 ФИО1 необходимо было явиться для отметки в ОМВД России по Аскизскому району, однако он не явился, тем самым нарушил ограничение, связанное с обязательной явкой один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. Им совместно с полицейским водителем группы по обеспечению безопасности и антитеррористической защищенности объектов ОМВД России по Аскизскому району Б. по месту жительства по 

<

адрес>, 28.07.2025 в период с 22.39 часов до 22.44 часов был проверен ФИО1, который на момент проверки отсутствовал по месту жительства, при осмотре в доме никого не было, о чем был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания (л.д. 80-82);

-свидетель Ш. показала, что с октября 2024 года с ними вместе проживал друг Е.- ФИО1 Ей было известно, что в отношении ФИО1 судом был установлен административный надзор, в связи с чем он должен был в ночное время находится дома, а также два раза в месяц ездить на регистрационную отметку в ОМВД России по Аскизскому району. За все время, что он проживал у них, он нигде не работал. В период с 12.07.2025 по 02.08.2025 ФИО1 в ночное время дома не находился, где он в эти дни был ей не известно. В ночное время в данный период времени ФИО1 по месту жительства постоянно проверяли сотрудники полиции, но его в это время дома не было, в связи с чем сотрудниками полиции в отношении ФИО1 составлялись акты посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания, в которых она расписывалась. ФИО1 изредка появлялся дома и где он находился ей ничего не говорил (л.д. 83-84).

О том, что подсудимый ФИО1 самовольно оставил место жительства или пребывания именно в целях уклонения от административного надзора, свидетельствует и его последующее поведение, связанное с уклонением от явки на регистрацию в определенное ему время, невыполнение обязанности по уведомлению органов внутренних дел о месте своего фактического нахождения на протяжении длительного периода времени с 12.07.2025 по 01.08.2025. Каких-либо исключительных личных обстоятельств, вследствие которых подсудимый ФИО1 был бы вынужден оставить место жительства, в судебном заседании установлено не было.

Тем самым, ФИО1 были нарушены положения п. 5 ч. 1 ст. 11 Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», предписывающего, что поднадзорное лицо обязано уведомить орган внутренних дел по месту жительства или пребывания в течение трех рабочих дней о перемене места жительства или пребывания, а также о возвращении к месту жительства или пребывания, если поднадзорное лицо отсутствовало по исключительным личным обстоятельствам, предусмотренным ч. 3 ст. 12 настоящего Федерального закона.

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к однозначному выводу о том, что данные доказательства достоверно устанавливают виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления при установленных и описанных судом обстоятельствах.

Принимая во внимание данные о личности ФИО1, оценивая его поведение в период совершения преступления, а также в ходе дознания и в судебном заседании, у суда не возникает сомнения в его психическом состоянии, по этим же основаниям суд признает подсудимого в отношении совершенного им деяния вменяемым, и подлежащего уголовной ответственности.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ - самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства или пребывания, совершенные в целях уклонения от административного надзора.

Определяя вид и меру наказания подсудимому ФИО1 суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а именно, 

<

данные изъяты>

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено, поскольку административный надзор, находясь под которым, ФИО1 совершил преступление, в связи с чем, был осужден приговором Аскизского районного суда РХ от 03.08.2022, установлен в отношении него решением Абаканского городского суда РХ от 06.05.2024. Наличие судимости по приговору от 03.08.2022 явилось во взаимосвязи с судимостями по приговору от 10.09.2021, обстоятельством, которое наряду с иными позволило считать осужденного надлежащим субъектом преступления, предусмотренного ст. 314.1 УК РФ, и в зависимости от содеянного установить в его действиях состав указанного преступления. При таких обстоятельствах судимость по приговору от 10.09.2021 хотя и определяет рецидив преступлений при совершении нового деяния, предусмотренного ст. 314.1 УК РФ, но не может учитываться для признания отягчающего обстоятельства, предусмотренного пунктом "а" ч. 1 ст. 63 УК РФ.

Вместе с тем, несмотря на непризнание рецидива преступления обстоятельством, отягчающим наказание, поскольку судимость за совершение ФИО1 преступления средней тяжести по приговору от 10.09.2021 к реальному лишению свободы, на момент совершения инкриминируемого преступления не была погашена, применению подлежат правила назначения наказания, предусмотренные ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Учитывая наличие рецидива преступлений, личность подсудимого, а также характер и степень общественной опасности совершенного преступления против правосудия, суд полагает справедливым положения ч. 3 ст. 68 УК РФ, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 61 УК РФ, не применять, а применить при назначении наказания требования ч. 2 ст. 68 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 в виде лишения свободы, суд, учитывая данные о его личности, тяжесть и общественную опасность преступления, обстоятельства его совершения, не усматривает оснований, позволяющих применить к нему условное осуждение, предусмотренное ст. 73 УК РФ, поскольку полагает, что его исправление возможно только в условиях изоляции от общества и это необходимо в целях предупреждения совершения им новых преступлений. В ином случае не будут достигнуты цели восстановления социальной справедливости.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает, в связи с этим оснований для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания ФИО1, нет. 

Оснований для применения при назначении наказания ФИО1 положений ч. 1 ст. 62 УК РФ не имеется, поскольку судом не установлены обстоятельства, смягчающие наказание, предусмотренные п.п. «и» и (или) «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Кроме того, суд не усматривает достаточных условий для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности наказания, а также применения в отношении него отсрочки отбывания наказания. 

Из материалов дела следует, что 26.06.2025 ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 119 УК РФ, ему назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев. На основании ст. 53.1 УК РФ заменено лишение свободы на принудительные работы сроком на 8 месяцев с удержанием 10 % из заработной платы осужденного в доход государства.

Наказание в виде лишение свободы в силу требований п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ подлежит отбыванию в исправительной колонии строгого режима, поскольку в действиях ФИО1 установлен рецидив. 

В соответствии с п.10 ч. 1 ст. 308 УПК РФ при постановлении обвинительного приговора судом должно быть принято решение о мере пресечения в отношении подсудимого до вступления приговора в законную силу. Поскольку подсудимый признан виновным в совершении преступления и осужден к реальному лишению свободы, суд полагает необходимым в целях обеспечения исполнения назначенного наказания избрать ФИО1 меру пресечения в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 23.10.2025 до дня вступления приговора в законную силу засчитывается в срок лишения свободы, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

В связи с тем, что в судебном заседании установлено, что ФИО1, назначенное по приговору мирового судьи судебного участка № 2 Аскизского района Республики Хакасия от 26.06.2025, не отбыл, окончательное наказание подлежит назначению по правилам ст.ст. 70,71 УК РФ путем частичного присоединения неотбытого наказания с вновь назначенным. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает положения ст. 6 УК РФ о том, что одним из принципов уголовного закона является соответствие наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

Именно такое наказание подсудимому является справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение его целей, установленных ст. 43 УК РФ.

При решении вопроса о вещественных доказательствах, суд учитывает требования ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета либо взыскиваются с осужденного.

По данному делу вынесено постановление о выплате вознаграждения защитнику-адвокату Идимешеву Л.Л., участвующему в деле по назначению, за оказание юридической помощи подсудимому на досудебной стадии в сумме 

<

данные изъяты>

Поскольку в ходе предварительного расследования подсудимый ФИО1 от назначенного защитника не отказывался, с учетом его возраста, состояния здоровья и отсутствия ограничений по трудоспособности, возможности получения им дохода, отсутствия лиц, находящихся на иждивении, суд приходит к выводу, что оснований для освобождения подсудимого от выплаты процессуальных издержек не имеется. Принимая во внимание размер, подлежащих взысканию процессуальных издержек, суд приходит к выводу, что их взыскание с подсудимого не отразится на материальном положении близких ему лиц, не приведет к имущественной несостоятельности подсудимого.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности преступлений частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору от 26.06.2025, с учетом требований ст. 71 УК РФ, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде содержание под стражей, взяв его под стражу в зале суда, и содержать его в учреждении ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Хакасия до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 23.10.2025 до дня вступления приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественное доказательство – дело административного надзора № 251 в отношении ФИО1, контрольно-наблюдательного дела № 2/25 от 22.07.2025, находящиеся на хранении у свидетеля ФИО3, по вступлении приговора в законную силу, оставить по принадлежности.

Взыскать с ФИО1 (ИНН №) в доход федерального бюджета РФ процессуальные издержки в сумме 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда РХ в течение 15 дней со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, а также в случае принесения апелляционного представления или жалобы, затрагивающей интересы осужденного, он в течение 15 дней со дня вручения копий, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также об участии защитника, при этом поручить осуществление своей защиты самостоятельно избранному адвокату либо ходатайствовать перед судом о назначении адвоката.

Председательствующий А.А. Стулов